
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21223Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1895
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17064 DEL 22/12/2022

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico e Domanda di partecipazione relativi alla manifestazioned’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di RevisoreUnico dei Conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Cod. Proposta 21223Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante: "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del13.05.1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e ss.mm.ii.;- l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n. 206 del15.12.2000;- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni” e, in particolare, l’art. 4, riguardante la ripartizione trafunzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimentodelle attività amministrative;- il D.P.G.R. n. 130 del 16.12.2022, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”;- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;- il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, Risorse agroalimentari e Forestazione” n. 4811 del04.05.2022, avente oggetto: “D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 adempimenti DipartimentoAgricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione: conferimento incarichi ai Dirigenti diSettore”, con il quale, tra gli altri, è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico direggenza del Settore 4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina”;- il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, Risorse agroalimentari e Forestazione” n. 5079 del11.05.2022, avente oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. 159 del 20.04.2022 - Micro-organizzazione";- la nota prot. n. 238150 del 19/05/2022, con la quale è stata attribuita al dott. Giuseppe N.Caruso la responsabilità dell’Ufficio Operativo 4.9 “Rapporti amministrativi e attività divigilanza e controllo sull’Organismo Pagatore Regionale per il settore agricolo (ARCEA),sulla Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”, sul Consorzio del Bergamotto” del Settore 4.
VISTI, altresì:- l’art. 32 della L.R. n. 9 del 11 maggio 2007, con il quale la Regione Calabria ha istituito laFondazione“Mediterranea Terina ONLUS”, con sede in Lamezia Terme (CZ), che, alloscopo di promuovere il territorio della Regione Calabria, promuove, sostiene e realizza attivitàdi ricerca industriale, sviluppo sperimentale, trasferimento tecnologico e divulgazionescientifica nel settore della qualità agroalimentare, della sicurezza alimentare e della salute,nonché compiti di controllo e certificazione;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17 del 20.01.2014, recante “Presa d’atto pareredella I Commissione Consiliare Permanente ed approvazione modifiche statutarie edadempimenti consequenziali (L.R. n. 24 del 2013, art.13)”, con la quale sono state approvatele modifiche dello Statuto della Fondazione;- l’art. 36, comma 1, lett. f), dello Statuto Regionale, il quale stabilisce che la Giunta Regionale“Sovraintende, nel rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio, all’ordinamento edalla gestione delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazioneregionale e delle società interregionali, provvedendo a tutte le nomine di competenzaregionale, con esclusione di quelle espressamente riservate alla competenza di altri Organi”;- il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 (“Testo unico in materia di società apartecipazione pubblica”;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Cod. Proposta 21223Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Regolamento Regionale n. 3 del 21.03.2017: “Procedure per le nomine e le designazionidi competenza del Presidente della Giunta Regionale nelle società a partecipazioneregionale e nelle fondazioni regionali”.
CONSIDERATO CHE:- l’art. 5 (“Organi della Fondazione”) dello Statuto della Fondazione “Mediterranea TerinaOnlus”, stabilisce che sono Organi della Fondazione il Presidente ed il Revisore Unico;- l’art. 7 (“Revisore Unico”)del medesimo Statuto, prevede che: “All’organo di revisionecomposto da un unico membro compete – ex art. 2403 e segg. del Codice Civile in quantoapplicabile – il controllo contabile della Fondazione, che viene esercitato vigilando sullagestione e sull’amministrazione, sulla tenuta della contabilità, dei libri e delle scritturecontabili, nonchè sull’osservanza dello Statuto. Il Revisore accerta la regolare tenuta dellescritture contabili; con cadenza annuale redige una propria relazione sul programma diattività e sul bilancio di esercizio; effettua le verifiche di cassa; esprime pareri di regolarità.La relazione viene inviata al Presidente della Giunta Regionale, al Presidente dellaFondazione. Il Revisore – individuato e nominato dalla Giunta Regionale – dovrà avere svoltoper almeno cinque anni precedenti alla nomina funzioni di revisione contabile. Il Revisoredura in carica tre anni; qualora, per qualsiasi motivo, venga meno, le funzioni sarannoassunte da un nuovo Revisore nominato con le medesime modalità sopra indicate. La caricadi Revisore è incompatibile con ogni altro incarico conferito dalla Fondazione medesima.L’iscrizione all’Albo dei Revisori dei Conti dovrà permanere per tutta la durata dell’incarico: ilvenire meno della stessa è causa di decadenza dalla carica di Revisore. Le adunanze e lerelazioni dei Revisori devono essere trascritte sull’apposito libro debitamente vidimatoinizialmente. La mancata nomina del Revisore non impedisce il funzionamento dellaFondazione. Al Revisore spetterà un compenso – determinato dalla Giunta Regionale – nonsuperiore a quello previsto dalle norme Regionali per i Revisori dei Conti di Enti ed Azienderegionali. Gli emolumenti – a qualsiasi titolo – erogati al Revisore sono individuati ecorrisposti con le modalità e nei limiti fissati dalle norme nazionali e regionali vigenti: sedisposto, al Revisore può essere riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per l’eserciziodei compiti di istituto, purché regolarmente documentate”.
RITENUTO CHE:- per dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 7 dello Statuto della Fondazione nella parte incui è previsto che l’Organismo di Revisione dei Conti, composto da un unico membro, ènominato dalla Giunta Regionale, è necessario approvare l’Avviso Pubblico, “Allegato 1)” alpresente Decreto, recante: “Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista dicandidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione“Mediterranea Terina Onlus”, nel quale sono specificati i requisiti che bisogna possedere ele modalità per partecipare alla selezione del Revisore della Fondazione, ai sensi di quantostabilito, altresì, con il Regolamento Regionale n. 3 del 21.03.2017;- è necessario, inoltre, approvare lo schema di domanda, “Allegato 2)” al presente Decreto,da utilizzare per inoltrare l’istanza di adesione alla manifestazione d’interesse per la nominadi cui sopra, unitamente allo schema di dichiarazione di insussistenza di cause diinconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 dell’08.04.2013,nonché di altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione vigente, “Allegato 3)” alpresente Decreto, da produrre unitamente alla domanda di partecipare.
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con il presente Decreto non comporta per la RegioneCalabria oneri finanziari, in quanto la spesa relativa al compenso spettante al Revisore è a caricodel bilancio della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”.
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore 4, Avv. Domenico Ferrara, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata dal Responsabile dell’Ufficio Operativo competente, Avv. N. Giuseppe Caruso, il qualeattesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Cod. Proposta 21223Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

D E C R E T A
per i motivi indicati in premessa, i quali fanno parte integrante del presente provvedimento:
DI APPROVARE:- l’Avviso Pubblico, “Allegato 1)” al presente Decreto, per la formazione di una lista di candidatiidonei, disponibili ad accettare l’incarico di Revisore Unico della Fondazione “Mediterranea TerinaOnlus”, conferito dalla Giunta Regionale ai sensi dell’art. 7 dello Statuto della medesimaFondazione;- lo schema di domanda, “Allegato 2)” al presente Decreto, da utilizzare al fine di partecipare allaselezione per manifestazione d’interesse di cui al punto precedente;- lo schema di dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico e diincompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 dell’08.04.2013, nonché di altre cause di incompatibilitàpreviste dalla legislazione vigente, “Allegato 3)” al presente Decreto, da produrre unitamente alladomanda di partecipare di cui al punto precedente;
DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico approvato con il presente Decreto, unitamente allo schema didomanda e al Decreto stesso, siano pubblicati sul sito internet istituzionale della Regione Calabria(www.regione.calabria.it), e che il termine previsto per produrre le istanze di partecipazione allaselezione per manifestazione d’interesse decorra dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblicosul sito internet istituzionale della Regione Calabria (“portale regionale”) ed abbia durata di trenta(30) giorni, così come stabilito nel medesimo Avviso;
DI DEMANDARE al competente Settore 4 “Area Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, Arceae Terina” del Dipartimento l’istruttoria delle istanze presentate e la redazione della lista degli idonei,la quale dovrà essere trasmessa alla Giunta Regionale per l’individuazione di propria competenza;
DI DARE ATTO che l’individuazione del Revisore unico non comporta per la Regione Calabriaulteriori oneri finanziari, poiché gli oneri di spesa derivanti per il trattamento economico spettante alRevisore gravano esclusivamente a carico del bilancio della Fondazione;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Legale rappresentante della Fondazione“Mediterranea Terina Onlus”, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ed al Settore“Coordinamento, indirizzo strategico e monitoraggio performance di bilancio delle societàpartecipate, enti strumentali ed organismi in house. Adempimenti a cura del socio previsti dal dirittosocietario e normativa civilistica” del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”;
DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione delprovvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, aisensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE n. 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoNatale Giuseppe Caruso(con firma digitale)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Cod. Proposta 21223Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



                     Allegato 1)         

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO N. 8 

AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI, FORESTAZIONE 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina 
di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”. 
 

 
SI RENDE NOTO CHE 

 
Il Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Forestazione” della Regione Calabria, considerato 
quanto disposto dal Regolamento Regionale n. 3 del 21.03.2017 “Procedure per le nomine e le 
designazioni di competenza del Presidente della Giunta Regionale nelle società a partecipazione 
regionale e nelle fondazioni regionali”; in attuazione di quanto stabilito dallo Statuto della Fondazione 
“Mediterranea Terina Onlus”, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17 del 20 gennaio 
2014, all’art. 5 (Organi della Fondazione), il quale prevede che sono Organi della Fondazione il Presidente 
ed il Revisore Unico, ed all’art. 7 (Revisore Unico); preso atto di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 
2 del 10.01.2013 in materia di disciplina del Collegio dei Revisori dei Conti della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale della Calabria, nonché dal Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 (Testo Unico 
in materia di società a partecipazione pubblica); con la manifestazione d’interesse di cui al presente avviso 
intende procedere alla formazione di una lista di candidati idonei, disponibili ad accettare l’incarico di 
Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”.  
Alla manifestazione d’interesse possono aderire persone che, in possesso dei prescritti requisiti, intendono 
dare la propria disponibilità alla nomina, la quale sarà disposta dalla Giunta Regionale della Calabria con 
propria Deliberazione, come previsto dall’art. 7 dello Statuto della Fondazione.  
Con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, né si 
darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, essendo la manifestazione d’interesse diretta 
unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei a ricoprire l’incarico, tra i quali scegliere il 
Revisore Unico dei conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”. 
I soggetti in possesso dei requisiti richiesti con il presente avviso, che abbiano dato la disponibilità alla 
nomina entro i termini di seguito specificati, saranno inseriti in una lista dalla quale la Giunta Regionale 
della Calabria attingerà per affidare l’incarico di cui all’art. 7 dello Statuto della Fondazione. 
 
1. Caratteristiche e durata dell’incarico 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 7 dello Statuto, all’Organo di revisione, composto da un unico 
membro, compete, ex art 2403 e ss. del Codice Civile in quanto applicabile, il controllo contabile della 
Fondazione, che viene esercitato vigilando sulla gestione e sull’amministrazione, sulla tenuta della 
contabilità, dei libri e delle scritture contabili, nonché sull’osservanza dello Statuto. Il Revisore accerta la 
regolare tenuta delle scritture contabili; con cadenza annuale redige una propria relazione sul programma 
di attività e sul bilancio di esercizio; effettua le verifiche di cassa; esprime pareri di regolarità. La relazione 
viene inviata al Presidente della Giunta Regionale ed al Presidente della Fondazione.  
Il Revisore, individuato e nominato dalla Giunta Regionale, dovrà avere svolto per almeno cinque anni 
precedenti alla nomina funzioni di revisione contabile. Il Revisore dura in carica tre anni; qualora, per 
qualsiasi motivo, venga meno, le funzioni saranno assunte da un nuovo Revisore nominato con le 
medesime modalità sopra indicate.  
La carica di Revisore è incompatibile con ogni altro incarico conferito dalla Fondazione medesima. 
L'iscrizione all'Albo dei Revisori dei Conti dovrà permanere per tutta la durata dell'incarico; il venire meno 
della stessa è causa di decadenza dalla carica di Revisore.  
Le adunanze e le relazioni dei Revisori devono essere trascritte sull’apposito libro debitamente vidimato 
inizialmente.  
Al Revisore spetterà un compenso determinato dalla Giunta Regionale, non superiore a quello previsto 
dalle norme Regionali per i Revisori dei Conti di Enti ed Aziende regionali. Il compenso spettante al 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Revisore per l’attività prestata è individuato e corrisposto con le modalità e nei limiti fissati dalle norme 
nazionali e regionali vigenti ed è omnicomprensivo.  
Il relativo rapporto sarà instaurato direttamente con l’Ente di destinazione, al quale competono i relativi 
oneri e formalità, in conformità alle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti in 
materia. 
 
2. Requisiti per la nomina 
 
Il Revisore Unico deve essere iscritto nel registro dei Revisori contabili e, come stabilito dall’art. 7 dello 
Statuto della Fondazione, dovrà avere svolto per almeno cinque anni precedenti alla nomina funzioni di 
revisione contabile.  
I soggetti che intendono presentare la propria candidatura per la nomina devono possedere i requisiti 
previsti dai principi contabili internazionali, avere la qualifica di revisori legali di cui al Decreto Legislativo 
n. 39 del 27 gennaio 2010 ed essere iscritti nel Registro di cui al medesimo D. Lgs. n. 39/2010.  
I soggetti che intendono presentare la propria candidatura devono, altresì, essere in possesso dei requisiti 
prescritti dall’articolo 11, comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società 
a partecipazione pubblica) nonché del diploma di laurea del vecchio ordinamento, o diploma di laurea 
magistrale o specialistica del nuovo ordinamento, conseguito presso università italiane o conseguito 
all’estero e riconosciuto equipollente ai predetti ai sensi della vigente legislazione in materia.  
 
3. Cause di incompatibilità e di esclusione 
 
I soggetti che intendono presentare la propria candidatura non devono trovarsi in alcuna delle situazioni 
di inconferibilità previste dalla legislazione vigente, specificamente riferite all’incarico da conferire. In 
particolare il candidato non deve versare nei casi di inconferibilità ed incompatibilità previste dalle norme 
del D.Lgs. n. 39/2013. 
Secondo l’art. 8 dello Statuto della Fondazione, non possono ricoprire l’incarico di Revisore: i Consiglieri 
Regionali, i Consiglieri provinciali, i Consiglieri dei comuni della Regione, i titolari e gli amministratori di 
imprese private che risultino vincolate con la Fondazione da contratti di opera, di somministrazione o di 
concessione. Inoltre, come stabilito dall’art. 7 dello Statuto della Fondazione, la carica di Revisore è 
incompatibile con ogni altro incarico conferito dalla Fondazione medesima. 
I membri la cui carica sia divenuta incompatibile devono entro 30 giorni dal verificarsi della condizione di 
incompatibilità rinunciare alla nuova carica o funzione, senza necessità di diffida o invito da parte della 
Fondazione, pena la decadenza automatica. Per i soggetti per i quali la condizione d’incompatibilità 
sussista al momento della nomina, il termine di 30 giorni decorre dalla data di notifica o dalla 
comunicazione del decreto di nomina.  
Inoltre, colui che aderisce alla manifestazione d’interesse non deve trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità previste dalla legge relativamente all’incarico da ricoprire ed, in particolare, dall’articolo 9 
della Legge Regionale n. 2/2013.  
E’ comunque incompatibile a ricoprire l’incarico: 
a) colui che ha riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva non inferiore a sei mesi per 

delitto non colposo commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei 
doveri inerenti ad una pubblica funzione; 

b) colui che è sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è previsto l'arresto obbligatorio in 
flagranza; 

c) colui che è, o è stato, sottoposto, anche con procedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione; 
d) colui che è sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria; 
e) colui che si trovi in situazione di conflitto, anche potenziale, d'interessi; 
f) colui che ricopre incarichi politici in partiti o movimenti, nonché incarichi sindacali, ovvero li ha ricoperti 

nell'ultimo biennio; 
g) colui che ricopre incarichi elettivi, ovvero li ha ricoperti nell'ultimo triennio. 
h) colui che svolge attività di qualsiasi natura che contrastino con il corretto e responsabile adempimento 

delle funzioni connesse alla nomina dirigenziale. 
Decade automaticamente dall’incarico colui che, dopo la nomina, si venga a trovare nelle predette 
condizioni.  
 
4. Conflitto d’interessi 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Secondo l’art. 9 dello Statuto della Fondazione, nei casi in cui i componenti degli Organi della Fondazione 
abbiano interessi in conflitto con quelli della Fondazione direttamente, per conto di terzi o di parenti o affini 
fino al terzo grado, devono immediatamente darne notizia ed astenersi dal partecipare all’attività a pena 
d'incorrere in un provvedimento di sospensione o revoca. Nell’ambito dell’attività istituzionale della 
Fondazione, nessun beneficio, sia esso diretto o indiretto, può essere procurato ai componenti degli 
Organi della Fondazione, od a persone che hanno un rapporto d'affari o di stretta parentela con tali 
soggetti, a meno che si tratti di benefici strumentali all’espletamento delle proprie mansioni all’interno della 
Fondazione 
 
5. Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 
Le istanze di adesione alla manifestazione d’interesse, redatte in carta semplice, sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, rivolte al Dirigente 
Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Forestazione” della Regione Calabria, 
compilate a pena di inammissibilità secondo lo schema di domanda allegato al presente avviso [“Allegato 
2)”], devono contenere: 
 
a) i dati anagrafici e l’indirizzo di residenza del candidato; 
b) il recapito al quale si intende ricevere eventuali comunicazioni; 
c) i titoli di studio posseduti e gli estremi dell’iscrizione al registro dei revisori, come previsto al D. Lgs. n. 

39 del 27 gennaio 2010, specificando per quanto tempo si è svolto funzioni di revisione contabile; 
d) il riferimento all’incarico di Revisore Unico cui l’istanza si riferisce e per cui si intende accettare 

l’incarico, se conferito; 
e) l’indicazione del possesso dei requisiti generali e specifici richiesti per partecipare alla selezione. 
 
L’istanza deve essere sottoscritta a pena di inammissibilità e deve contenere l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, limitatamente al procedimento di selezione 
in questione. 
All’istanza devono essere allegati, a pena di inammissibilità: 
 la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) del candidato in corso di validità;  
 un curriculum vitae, il quale deve essere sottoscritto dal candidato a pena di inammissibilità, datato ed 

attestante la professione o l’occupazione attuale, il possesso dei requisiti richiesti agli effetti della 
nomina, nonché l’elenco degli incarichi ricoperti presso enti o istituzioni pubbliche o private; 

 la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del 
D.Lgs. n. 39 dell’08.04.2013, nonché di altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione vigente.  

Le istanze devono pervenire, a pena di inammissibilità, entro il termine perentorio di trenta (30) giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito internet istituzionale della Regione 
Calabria (www.regione.calabria.it), senza necessità di ulteriori comunicazioni, avvisi o pubblicazioni, 
esclusivamente mediante posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo della Direzione Generale del 
Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Forestazione” della Giunta Regionale della Calabria, 
ovvero: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it.  
Qualora il termine di scadenza per la presentazione coincida con un giorno festivo, la scadenza è 
prorogata al primo giorno feriale utile. Le istanze presentate prima della pubblicazione del presente Avviso 
saranno considerate irricevibili.  
Nell’oggetto della comunicazione inviata a mezzo PEC per l’invio della documentazione per la 
partecipazione alla selezione dovrà essere indicato: “Manifestazione d’interesse per la selezione del 
Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus””.  
L'Amministrazione Regionale non si assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle 
domande derivante da eventuali disguidi o ritardi imputabili a problemi tecnici legati all’invio telematico, a 
fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
6. Dati personali 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti saranno raccolti e trattati anche con 
strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata l’istanza, 
la cui sottoscrizione, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 196/2003, è da intendersi come autorizzazione al 
trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito del procedimento. 
 
7. Norme di salvaguardia 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



 
Il presente avviso non vincola in alcun modo la Regione Calabria e può essere modificato, sospeso o 
revocato per esigenze giuridiche ed amministrative, senza che i candidati che abbiano presentato 
domanda possano vantare alcuna pretesa.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche prima della scadenza, il termine per la 
presentazione delle domande, nonché di riaprire il termine, modificare, sospendere o revocare il 
procedimento per ragioni di pubblico interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o in parte, a seguito di 
sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero della variazione delle esigenze organizzative 
dell’Amministrazione medesima o della Fondazione, o per ragioni di opportunità. 
L’inclusione del candidato nella lista degli idonei a ricoprire l’incarico non da luogo ad alcun diritto, pretesa 
o legittima aspettativa da parte del candidato stesso. 
 
8. Responsabile del procedimento 
 
Responsabile del procedimento di selezione attraverso manifestazione d’interesse del Revisore Unico 
della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus” è l’Avv. N. Giuseppe Caruso, funzionario in servizio presso 
il Settore 4 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Forestazione” della Giunta Regionale 
della Calabria. 
 
9. Pubblicità 
 
Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, unitamente al Decreto di 
approvazione del Dirigente Generale del Dipartimento, e la pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli 
interessati, senza necessità di altro mezzo o strumento di pubblicità o divulgazione. Inoltre si provvederà 
alla pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
  
 
      Il Dirigente del Settore 4 
       Avv. Domenico Ferrara 
                                                Il Direttore Generale Reggente 
                        Dr. Giacomo Giovinazzo 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Allegato 3) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

 

(D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”), dichiarazione rilasciata ai sensi della legislazione vigente in 

materia di cause di inconferibilità ed incompatibilità negli Enti Pubblici ed, in particolare, del D. LGS. n. 

39 dell’8 aprile 2013, ai fini dell’incarico da conferire attraverso la selezione per manifestazione 

d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico 

dei Conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus 

  

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________, 

 

nato/a a ______________________________________________ (_____), il ___________________; 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria personale e diretta responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445/2000 per false dichiarazioni ed attestazioni mendaci, di non trovarsi in alcuna 

delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità alla carica previste dal D.Lgs. n. 39 dell’8 

aprile 2013; 

DICHIARA altresì: 

 

• di non trovarsi in alcuna situazione di inconferibilità, incompatibilità, conflitto d’interesse o 

comunque ostativa all’assunzione ed al mantenimento dell’incarico previste dall’art. 53 del 

D.Lgs. 165/2001, ovvero da altre leggi statali, regionali o altre fonti normative; 

• di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 per le 

eventuali dichiarazioni mendaci qui sottoscritte; 

• di aver preso visione dell’informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, di essere a conoscenza del fatto che i dati qui riportati verranno utilizzati 

esclusivamente per le finalità istituzionali e di prestare l’autorizzazione al trattamento degli stessi per 

le finalità di cui alla presente selezione; 

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenute cause di inconferibilità e/o 

incompatibilità alla carica. 

 

 Luogo e data _________________________,                        

                  Il Dichiarante 

 

             ______________________________________ 

 

 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto, ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di un 
documento di identità del sottoscrittore, all’ufficio competente a mezzo PEC, via fax, tramite un incaricato, 
oppure a mezzo posta.  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



Allegato 2)               
 

 

Al Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse  
Agroalimentari, Forestazione” della Giunta Regionale della Calabria  

 PEC: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 
 
 
OGGETTO: Istanza di partecipazione alla selezione per manifestazione d’interesse per la 
formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della 
Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”. 
 
 
Il sottoscritto/a ________________________________________________ chiede di partecipare alla 
selezione per manifestazione d’interesse di cui all’avviso pubblico indicato in oggetto. A tal fine, ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni 
mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi, ai sensi dell’articolo 76 del citato D.P.R. n.445/00, sotto la propria 
responsabilità, 

 
DICHIARA 

 
 
a) di essere nato a ______________________________________________________ (prov._______)  

 
il _________________________;  
 

b) di essere residente a__________________________________________________(prov. ______), in 
 

via ___________________________________________________n.___________, Cap._________; 
 

c) di possedere il seguente Codice fiscale: ________________________________________________; 
d) di essere cittadino italiano, ovvero di stato appartenete all’Unione Europea; 
e) di godere dei diritti politici; 
f) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di________________________________________   

 
(in caso negativo, indicare di seguito il motivo della non iscrizione o della cancellazione dalle liste  

 
medesime ________________________________________________________________________  
 
_______________________________________________________________________________ ); 
 

g) di non avere riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva per delitto non colposo 
commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei doveri inerenti ad 
una pubblica funzione; di non essere sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è previsto 
l’arresto obbligatorio in flagranza; di non essere stato sottoposto, anche con procedimento non 
definitivo, ad una misura di prevenzione; di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva, 
libertà vigilata o provvisoria; 

h) di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, rispetto all’incarico di Revisore 
Unico dei Conti della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”, né per conto di terzi o di parenti o affini 
fino al terzo grado, e di non avere contenziosi pendenti o potenziali con la Fondazione, né con la 
Regione Calabria. In caso di conflitto, contenzioso o altre situazioni di incompatibilità sanabili, di 
impegnarsi a rinunciare ad ogni azione e/o contenzioso, ovvero a sanare ogni situazione di conflitto e/o 
incompatibilità sanabili, e di rinunciare ad ogni pretesa, azione o richiesta conseguente, pena la 
decadenza dalla nomina o dall’incarico;  

i) di non svolgere attività di qualsiasi natura che contrastino il corretto e responsabile adempimento delle 
funzioni connesse alla eventuale nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Mediterranea 
Terina Onlus”, né di ricoprire alcun incarico conferito dalla Fondazione medesima; 

j) di essere in possesso del Diploma di Laurea del vecchio ordinamento, ovvero Diploma di Laurea  
 
Specialistica di nuovo ordinamento, conseguito in data ______________________________presso 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



 
l’Università degli studi di_____________________________________________________________,  
 
con la votazione di _________________________________________________________________; 

 
k) di essere in possesso del diploma di specializzazione post universitaria e/o di perfezionamento, ovvero 

di: 
________________________________________________________________________________,  
 
conseguito, dopo esame finale, in data _______________________, presso l’Università degli Studi di  
 
______________________________________________, con la votazione di __________________; 

 
l) di essere in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica); (in caso negativo, indicare 
di seguito il motivo per il quale non si è in possesso dei requisiti di cui al punto l):  ________________ 
 
_________________________________________________________________________________  
 
_______________________________________________________________________________ ); 

 
 
m) di possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, di avere la qualifica di revisore legale 

di cui al Decreto Legislativo n. 39 del 27 gennaio 2010 e di essere iscritto nel Registro di cui al  
 
medesimo D. Lgs. n. 39/2010, a partire dal ______________________________________________; 

 
n) di avere svolto per almeno cinque anni precedenti alla nomina funzioni di revisione contabile, come di  

 
seguito precisato:__________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________; 
 

o) di svolgere attualmente la professione di ________________________________________________  
 
e/o di prestare attualmente servizio alle dipendenze di _____________________________________ 

 
___________________________, con la qualifica di ______________________________________; 
 

p) di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né dispensato ovvero 
dichiarato decaduto dallo stesso (in caso di destituzione, dispensa o rimozione di qualsiasi tipo, indicare 
di seguito il provvedimento con il quale è stato disposto, il motivo e l’ente, organismo o azienda, 
pubblico o privato, che l’ha disposto: ____________________________________________  
 
_________________________________________________________________________________  
 
_______________________________________________________________________________ ); 
 

q) di impegnarsi a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni di indirizzo, sollevando 
l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità; 
 

r) di potere essere contattato in qualsiasi momento, per comunicazioni inerenti al presente avviso, al  
 
seguente recapito telefonico: _______________________________________________________ ed  
 
indirizzo di posta elettronica certificata: ______________________________________________. 

 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022



 
Il sottoscritto/a ______________________________________________, nato il ________________,  

 
dichiara 

 
altresì, sotto la propria personale e diretta responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false dichiarazioni ed attestazioni mendaci: 
• di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. n.445/2000 per le eventuali 
dichiarazioni mendaci qui sottoscritte e per quelle contenute nell’allegato curriculum vitae; 
• di possedere, alla data di presentazione della domanda, i requisiti previsti dai principi contabili 
internazionali, nonché di avere la qualifica di Revisore Legale di cui al Decreto Legislativo n. 39 del 27 
gennaio 2010, di essere iscritto nel Registro di cui al medesimo D. Lgs. n. 39/2010 e di avere svolto per 
almeno cinque anni precedenti alla nomina funzioni di revisione contabile; 
• di possedere, alla data di presentazione della domanda, i requisiti prescritti dall’articolo 11, comma 1, del 
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica); 
• di non versare in alcune delle condizioni di inconferibilità, incompatibilità o di esclusione previste in 
generale dalla legislazione vigente, ovvero specificatamente previste per l’incarico di cui trattasi, ovvero 
previste dall’Avviso Pubblico relativo alla selezione in oggetto; 
• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico previste dal D. 
Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013, delle cui norme ha preso visione ed è a conoscenza;  
• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenute cause di inconferibilità e/o 
incompatibilità alla carica; 
• di essere a conoscenza che il rapporto lavorativo di cui alla selezione in oggetto sarà instaurato 
direttamente con la Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”, alla quale competono i relativi oneri e 
formalità, anche di natura previdenziale ed assicurativo, in conformità alle previsioni dello Statuto e delle 
norme regionali e statali vigenti in materia; 
• di essere a conoscenza che con la selezione di cui all’oggetto non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, essendo 
la manifestazione d’interesse diretta unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali 
affidare l’incarico;          
• di aver preso visione dell’informativa ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e di essere a conoscenza del fatto che i dati personali qui riportati verranno 
utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali legate alla selezione in oggetto, autorizzando il 
trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito del procedimento.
                                

Si allega:  
 

 Copia fotostatica Documento d’identità in corso di validità (obbligatoria a pena di esclusione nel caso 
in cui la firma apposta alla presente non sia autenticata, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 
445 del 28.12.2000); 

 Curriculum vitae datato aggiornato alla data odierna, debitamente sottoscritto a pena di esclusione; 
 Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del 

D.Lgs. n. 39 dell’08.04.2013, nonché di altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione vigente. 
  

 
Luogo e data, 
 
__________________________________ 
   

   
 In Fede, 
 

 
         Firma (leggibile) ________________________________________________ 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 301 del  28 Dicembre 2022


	BURC n. 301 del  28 Dicembre 2022

